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Besvarelée af epørgsmål rrr. 41 og 47 fra Folketingets
Europaudvalg (À1m. de1 - bíIag 285 og 315).

Spørgenå1 :

"41. Ministeren bedes oplyse, hvoraf dec fremgåz', at Dan-
mark viÌ være forpligteÈ tíl at "indføre en skærpet
kontrol ved grænserne Èil- Ðanmarktr , hvis vi íkke t.il-
slutter os Schengen - aftalen, sål-edes som det nævnes i
redegørelsen om dansk medl"emskab af Schengen (side 2,
19. november 1996) .

Ministeren bedes fremsende samtlige de dokumenter,
hr¡¡¡ri .t r¡cl¡l ân,,{ _ -q1 Â.rôÊ -^h .l^- ^- ¡nl rrct- j ¿øåøa^_¿ t erç:e
relsen om dansk medlemskab af Schengen (síde 2, 19.
november 1995) - "Èilkendegav (..-) over for den
d¡rske rc¿rcri nrr ^^- ¡^r-^ ^¡ rrlci¡rJ-êì'\ ri l n=¡-!erEr r.lrY, Þrrrr! !r¿r_rr-tE crr. uJJr:jusa¡
marks deltagelse i Schengen- samarbej det ville stræbe
efter indLil videre at undgå en væsentl-ig stramning af
koncrollen ved landegrænsen samt af de nævnte regl-er
om transportøransvarrr.

Ministeren bedes oplyse nærmere om de investeringer,
som dansk delcageLse i Schengens Informations Syst.em
{STS) oo i STRF-NF-eL'qtêrnÞ7- rrñ.1ê1. CT< r¡iI hcl-r¡¿{o l-rer-
¡ria- *e¿ìcrr.zr- F r'¡r rr¿lrri fternc ti i êJ-â1-'ì ari ¡¡ror =f Äo

tekniske faciliteter, de personalemæss ige udgifcer og
et forvente¡ årsbudqec.

\/i I rler ql¿rrl I c rron¡emf¿:rrcc *¡tr7rin¡ar =€ ¡lo¡ fr¡cì cl¿a! ìr !¡eJì-

indretning af andre afgangs- og ankomstsceder end dem,
der forventes i Kastrup L.,ufthavn?

Ministeren bedes oplyse, hvilke omfægninger af grænse-
konÈrol faciL i-teterne mv. i lufthavnen, der vil- være,
hvj-s Danmark ikke Eilslutter sig Schengen- samarbej dec .

47. Ministeren bedes oplyse hviÌke administrative og øko-
norníske konsekvenser. dansk medlemskab af Schengen-
samarbejdet har for Grønland og FærØerne, jf- bemærk-
ningerne i ministerens redegørelse af 19. november
1995 om at "dansk pofiti er forplígtet til ved de ydre
færøske og grønlandske grænser - dvs. ved grænser til
ikke-Schenoen- l ande som f .eks. Canada - at udøve en
ef f ekt i ¡¡ rîêrsôñLontrof ? tt

( ')
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Swar:

Ad spørqsmåI 41- ;

Ved besvarelsen 1ægges det til grund, at der spørg'es om de
tyske forpligtelser - og ikke de danske.

EfÈer artikel 6 i Schengen-konventionen er medlemsl,and.ene
forpligteÈ til at udføre en effektiv ind- og udrejsekontrol
ved deres ydre grænser - dvs. ved grænser Ëil ikke-medl_ems-
1ande.

Såfremt. Danmark ikke måtte blive optaget som medl-ern af
Schengen- samarbej det , viIle llzskland på den baggrund frem-
over være forpligteE. til at udføre en sådan effekÈiv kontrol
blandt andet på landegrænser ti1 Danmark.

For så widt angår besvarelsen af spørgsmålec í andet afsnit
vedlægges protokol af 2I . januar 1994 vedrØrende tilkendegi-
velser og beslutninger på mødet den j_-1 . januar L994 L Køben_
havn mellem dansk og tyske myndigheder om grænsekonErof.

Det fremgår af side 2 i protokollen, at den tyske udøvelse
af grænsekontroL, herunder håndhævel-se af transport Øransvar.
vil ske nå en moryor smidicr måd- i an ì n¡ll ert¡ir¡acf =co ^ñ.i--.JÉ!aÞv / u: a._

dette skal ses i l-yset af den danske reg.erings overvejelser
om deltagelse i Schengen - samarbej det , jf. side 3 og 4 i pro-
tokol-l-en.

Sidstnævnte overvejelser ført-e t.i1, at Ðannark kort tid ef-
ter - i maj 1994 - ansøg'Ee om optagelse i Schengen- samarbej -
det .

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmå-
let i tredje afsnit indhentet en udtal_else fra RigspoliLi-
chefen.

Rigspoli tichefen har henvist ti1, at udgifterne ti1 etabl_e-
ring og drift af den fæI1es tekniske sEøtt.efunktion (C.SIS)
i Strasbourg, herunder udgÍfter til tilsfutning af de naEio-
nale dele af systemet (N.SIS), afholdes af Schengen-med.l_ems -
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land.ene i fælfesskab. Fordel-ingen af udgifr-erne skal i hen-
hold til Schengren-konvent íonens arÈikel- 119 ske efter med-

lemslandenes andel i det ensarÈede momsberegningsgrundJ-ag,
jf. a:'tikel z i RådeE.s afgørelse af 24. juni 1988 om Fælles-
skabernes ordning med egne indcægter.

Det. forvent.es på denne baggrund. at. Danmark ved tilsJ-utning
ti1 SIS skal betale et startgeby'r pà +15.000 kr. Det danske
bidrag til den l-øbende drift af C.SIS vil- udgØre ca. 2 z af
de saml-ede udgifter. Udgifterne til drifÈ i 1996 er anslået
li I kn¡n R mi I I kr ) * heraf 1,è,aan- r..a 160.000 kr.

Som anført í Just.ítsmini steriet s noËaE af 21. november f996
om de enkeLÈe besÈemmelser i Schengen -konvenc ionen m.v. , på-
går der i øjeblikket i Schengen- samarbej det undersØgelser
meri hønl-'l i Þ ni ¡l Þ1 =¡l ¡a¡ro or r--ì¡Þa t- ôL¡i d1'^ -^--^--+ l ^*}J4 aL 

^r4!rLY:JU 
L-¡ Ð¡tq ÞPø!Y-[

hvordan de nordíske l"ande kan tilsl-utE.es Schengen informati-
onssystemet. tivís Schengen- lanciene på baggrunci af disse un-
dersøgelser beslut.ter at udvikl-e et nyt informat ionssysE em

(SIS II), må det forventes, at Danmark skal bidrage hertil.
Der foreligger ikke på nuværende t.idspunkt materiafe, der
gør det mul-igt ai skØnne over det danske bidrag cif dette
proj ekE. .

Det forvenE.es endvidere, at Danmark ved indtræden j- Schen-
gen- samarbej <iet skal bidrage til de udgifter, der er forbun-
det med etableringen af det såkaldte SïRENE-net II. SIRENE-

net II er et kommunikacionsneÈværk, der skal- varetage for-
skellige kommunikat ionsopgaver i SIRENE- og SIS-systemerne.
I dok. Com.Ex (95) 25 20/12-95 er opstillet et budg:eÈ for
installation af SIRENE-net Il. ÐeE fremgår, at der L 1996

antageligt skal anvendes ca. 60 mil-l. belgiske francs til
projektet. - dvs. omkring 12 mi]]. kr. Ðet forventes, ac det
nye kommunikatíonsnet er færdigetableret i løbeÈ af f997.
Rigspolitiet er ikke í besiddelse af materiaLe efler oplys-
ninger, der gør det nuligE mere præcist at angive, hvilket
beløb Danmark ved en tíltræden iil Schengen- samarbej det skal-

bidrage med til eÈableríngen. af SIRENE-net II.

Udgifterne Eil- etablering og drift af et dansk N.SIS skal
afholdes af Danmark aLene. Et skøn over de udgifter, der må



forvenÈes at. være forbundeË med eta-bleringen af en dansk
N.SIS daEabase er forbundeE med særdeles stor usikkerhed,
DeLte skyldes blandt andet., at de tidsmæssige rammer for
dansk tilsl-ucning ti1 C.SIS ikke er fasElagÈ, og aL det i
dag fortsat er uafkl-are!, hvordan den central-e del af Schen-
gen ínformationssystemet teknisk vil være opbygget, når Dan-
mark skal tÌlsluÈt.es.

Med disse forbehold er det Rigspolítiets foreløbige wurde-
ring, at udgif E.erne i forbindelse med etablering af et dansk
N-SIS vil ligge i sEørrelsesordenen 25-30 mill . kr. Det be-
mærkes - al rler ¡ dellg Skøn ikke ef medÈ¡.lêf r'¡lrri f re¡ frrr-sg=r¿uvÀ lsr

t)tlridêl- meá ¡i- ¡'fa r-ê l\f, qTC l-i I ¡ræn¡ro l icri. f¡rr ¡¡r] i tinar<¡r¡l or ìv¡15e !vr Pv¿¡ È¿À/çr uv

forbindelse med udførefsen af kontrol ved de ydre Schengen-
grænser. Dette skyldes. at der íkke i dag er Laget stilling
t.il, hvordan den ydre grænsekontrol særIig i Københavns
Lufthavn i Kastrup endeligt skaL tifretE.elægges.

Endvidere er der ikke i deÈ. anførte skøn indregnet udgifter
forbundet med opstilling af yderligere terminaLer med adgang
ti1 Schengen informat ionssystemet i de enkelte politikredse..

Med hensyn til udgifterne til- den edb-tekniske drifE af en
dansk N.SIS dacabase er det på nuværende tidspunkc alene mu-

lígt at give et foreløbigt skøn over de årlige udgifter for-
bundet hermed. Dette beror nawrlig på, at en dansk N.SIS da-
tabase i dag ikke er teknisk beskrevet. Det er Rigspolitiets | :

foreløbige skøn, aE udgifterne må forventes at blive i stør-
relsesordenen 5 mill-. kr. år1iqt.

På nuværende tidspunkt er deE. ikke ende]igE beslutEet, hvil-
ke t.ekniske faciliteÈer der kan sCifles tit rådighed for SI-
RENE/N. SIS -kontorets arbejde. Det er J-igeledes uafkl-aret,
hwordan arbejdet med opdatering i N.SIS databasen og ind-
hentning/bearbej dning af supplerende oplysninger tiI brug
for SIRENE-systemeÈ nærmere skal organiseres, herunder om

kontoret kan benytte sig af pol-ieiets eksieterende cenErale
systemer,. eller om nye edb-tekniske løsninger skal udvikles.

IDet er på denne baggrund vanskeligt at give et mere præcist
skøn over de personalemæssige udgifEer, men d.isse skønnes at
bliwe forholdsvis beqrænsede'.
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,-TustitsminisÈeriet har Eit brug for besvarelsen af spørgsmå_
1eE. i fjerde afsniE indhenEet en udEa.l_else fra Riq.spoliti_
chefen .

Ser man bort fra Københarms Lufthavn i Kastrup, er det Rigs_
politiets foreløbige vurdering, at implementeringen af
Schengen-konventionens kontrolsystemer vil kunne genne:nfø-
res, uden at det af kontrolmæssige årsager vi1 kræve g,ennem _

føreLse af mere omkostningskrævende bygníngsmæssige ændrin-
ger i de berørte havne og lufthavne. Til grund for denne fo_
reløbige wurdering ligger oplysninger, der er indhent.et om

det aktuel-Ie ancal ruter ti1/fra non-schengen- desc inationer,
den aktuelLe trafikmængde og d.ennes sammensætning. Det be-
mærkes i den forbindel_se, at deE forventes, aE. den nye Bil_-
lund Luf tharm wil_ st.å kl_ar medio j.999. Ved projekteringen af
den nye lufthavn er der Laget hØjde for. at den skaf kunne
leve op til Schengen-konventionens kraw om separat.ion af
passagerer, der ankommer fra/afrejser ti1 henholdsvis Schen_
gen- og non- Schengen - dest inat ioner.

For så vidt angår spørgsmå1et i femÈe afsnit kan det oply-
ses. at Eu-fandene efter artikel Z.A i Traktaten om Den Eu_
ropælske Union er forpligtede til at opfylde en målsætning
om blandc andet fri personbevægel ighed. En forudsætning her_
for er, at der etableres de nødvendige kompenserende foran-
stalt.ninger, herunder fælÌes regler om en effektív person-
kontrol på de ydre grænser.

De omlægninger af konÈrof faci l itet erne, der skaf gennemføres
i l-ufÈhavnen i Kast.rup i forbindelse med deltagelse i Schen-
gen- samarbej deÈ , vil såled.es under aLle omstændigheder blive
reLevar¡te, når der måtÈe opnås enighed blandt samtJ-ige EU-
lande om at etablere fri personbevægelighed med tilhørende
kompenserenoe foranstaltninger, herunder vedcagelse af EU,s
ydregrænsekontro 1 - konvenE, 1 on .

Endvidere vi11e manglende dansk deltagelse i Schengen-samar-
bejdet indebære en risiko for, at. de lufE fartsselskaber,

l
herunder især SÀS, der i dag. i meget betydeligt omfang an-
wender lufthawnen i Kastrup.rsom transit- og transfersted.,

il

ville flytËe en rakke europælske og int.erkont inenÈale ruter
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til lufthar¡ne i Schengen- landene for dermed aÈ opnå kortere
ventetider for de passagerer¡ der ankommer fra/afrelser tif
øvrige Schengen-Iande. DetÈe vill-e naturligvís kunne få en
række negative økonomiske konsekvenser for l_ufthavnen i
Kastrup.

DeÐ. nævnte risiko vill.e være særlig nærliggende, såfremt ét
el-ler flere af de øvrige nordiske lande skulle deltage i
Scheng:en- samarbej det samtidig med, at Danmark stod ud.enfor
samarbej det .

Ad sÞørqsmåf 47:
i

:

D¡l .i ri ar- nå E'¡raa,ñê .rõ i crøni ¡nrì c- o.' ciel af det danSke
ñ^l i +-.ì ^^ ^- i .l^- f^rhìñÁal ca rr¡.1^¡1 ¡aÈ ,l^- ¡--^L^ -^^^}/v¿f u¿ vy cl! r (reI] ru!lrr¡uerÞs u¡r\4úr ra.v L c¡crr ud.trslf_c ! ege -
1.i ì-ì.r Fr¡ent-rr¡1 l¡ maø",1-ì çt.,-. ar^.4 -- -:-,-!ôe;ñ- -€ ^^'ì ir-i^È^!¡r¡:, r lvç¡¡L :jrrLr:! J lrùLsJ- rrtg d.l_ l)(Jtt rrcLÈj

kontrofudøvelse på Færøerne og i Grønland vi1 derfor skull-e
afhol-des af den danske sE.at,iuden at decte vil få admini-
strative og økonomiske konsekvenser for fands- og hjemmesty-
remtmdiqhederne .

I
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vedrøre[de tt].kesdeg{velser og bealutaluger på Eødet,Eelle' daaske og lyshê .uyadlgheder o¡! grænsekoatror deu11. Ja.uar 1994 i Røbe¡ì,ava.

I mødet delEog fra dansk side repræsentranÈer fra Ju-
s E i E sminis È eriee , Rigspol j. E ichefen, fndenrigsminis E.e _

rieE, Udenrigsmini. s Eeriec, Traf ilsninj_sEerieÈ oq DSE.
:
Fra cvsk side deLÈog repriÐsenE.a!,Eer Era BundesminisÈe_
rium des Innern, Bundesminiscerium fùr Verkehr, Grenz-
s chuE zpriis idium Nord, Grenzs chut.zdi rekt ion og den Èyske
anbassade i København.

På mødec drøf E.edes som opfølgning på møde !. den 9. de_
cember 1993 i Bonn mel1em den denske juseicsrninisEer og
den t.yske forbunds indenrigsminis Èer forskeLlige prak-
E.iske og reE.lige aspekt.er af de bebudede cyske omlag_
ninger af indrej sekonÈrol1en ved den dansk/cyske græn_

Reaul,t¿Èeroe a! uødat ka¡ ea.uqe¡rf att,ea, soa fø1ger:

TVskland vil som udgangspunkE bringe den t,yske udl.and_
ingelovs S ?3 og S ?4 om E.ransporcøransvar i anvendelse
fra den 24. januar 1994. Under henvisning t,il en række
praktrEke varrskeligheder viÌ ma¡ imicilerE.id indEil vi_
dere kun inddrage visse .,E,ransportører i konE.rol_Ien. A¡-
vendelsen aÊ de n¿vnE e regler fra den 24. januar 1994
viL såLedes alene berøre E,ransporEører som befordrer:

:

- Færgepassagerer f oi,':så vidt angår privacbilist.er,
lasE.vogne og gående;:i sa.urt,

- Buspassagerer vêd landegræneen.

'..''.

I "'t

i.l
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Dånemark isC sich des UmsE,ands belrußÈ, d.aß die deuE _schen Inítiaciven gewÍssermaßen den vðIkerrechEI ichenVerpflichtungen DeuEschlands aus dem Schengener tiber_einkommen enÈspringen. ,wie wåhrend der Besnrechung am9. Dezembe¡ 1993 zÌrischen Bundesinneruninis E er ManfredKanE.her und JustizminisE.er Erling Olsen micaeceil_r,
erwågE, Dånemark gegenwårrig sein VerhåLEnis zur Schen_gener ZusammenarbeÍE. ,Ðiese Erwågungen vrerden jecze
mög1ichsE schneLl voranget.rieben.

DeucschLand i.st sich dessen voll ber+ußE,, daß. faltsÐånemark die ÀuÉnah¡ne a1s Beobachter der Schengener Zu_
Farnmenarbeit. beant.regÈ,, elne neue SÍEuaEl.on vorl-iegE,die ausf ùhr1j_chere bi.ì.aÈeraLe Erórterungen erf ord.erÈ.
DeuE.scjr:.and v,¡ar außerden an "ir,". l.irrl"rr";-;;;;;;dieser Frage du:.ch Dànemark inEeressierc und wúrae elbegrùßen, wen¡ ein dänischer AnÈrag auf BeobachEerst.a-
Eus wåhrend der Schs¡ggner pråsidercschaft DeuEschlands
im ersEen Harbjahr 19g4 eingereichu werden kônn.e.

Schli.eßlich war ¡nan sich einig, daß man zu einem spå_teren ZeiE.punkÈ die ErórÈerungen der ErlreiE.erung desÀnwendungsgebiets der ceseE zesvorschrifE en ùber die
.Bekånpfung von Menschenschmuggel, u.a, anhand des dies-
bezúglichen Àrtikels 27 ð,es Schengener úbereinkomnens,
fortsetzen wird.

l:


